
 
 

            

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30.11.2017 № 1412 

 
г. Кирово-Чепецк 

 
 

Об организации сбора и определения мест первичного сбора 

отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об    охране   окружающей  среды»,  Федеральным  законом  от  04.05.2011  

№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 

«Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления 

в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и 

размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Организовать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – муниципальное образование) от потребителей 

ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, 

являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных 

помещений договор управления многоквартирными домами или договор 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в таких домах) (далее – потребители).  

2. Определить места первичного сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп на территории муниципального образования от потребителей, указанных 

в пункте 1 настоящего постановления, по следующим адресам:  

- город Кирово-Чепецк, проспект Мира, 43 И (магазин «220 Вольт»); 

- город Кирово-Чепецк, проспект Мира, 61/1 (торговый центр «Союз» 

магазин «220 Вольт») и проинформировать потребителей в срок до 31.12.2017 

года. 

3. Рекомендовать потребителям ртутьсодержащих ламп, являющимися 

собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах или по их поручения лицам, осуществляющим 

управление многоквартирными домами на основании заключенного договора 

управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в срок до 31.12.2017 

года определить места первичного сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп по согласованию с соответствующей специализированной организацией, 

организовать их сбор и обеспечить информирование потребителей 

ртутьсодержащих ламп о порядке сбора ртутьсодержащих ламп путем 

размещения информации: 

- в средствах массовой информации; 

- в местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп; 

- на информационных стендах многоквартирных домов; 



- на информационных стендах управляющих организаций, товариществ 

собственников жилья либо жилищных кооперативов, осуществляющих 

управление многоквартирными домами, при непосредственном управлении 

собственниками помещений в многоквартирном доме – у юридических лиц, 

заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры 

на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества 

многоквартирного дома. 

Размещению подлежит информация о местах первичного сбора и 

условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп. 

4. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям заключить договоры с организациями, имеющими 

лицензию на обращение с отходами I класса опасности. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

19.06.2012 № 1392 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области». 

6. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Карманов Т.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Копосова Д.В. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области      М.А. Шинкарёв 
 


